
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

24. 12. 2017 – 4. neděle adventní 

 

O H L Á Š K Y :  
 
 
 
 
 
 
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
�  
 
 

�  
 

� Děti, které s chtějí o vánočních prázdninách odpočinout od rodičů, 
nechť přijdou přespat 27.12. na faru. Začneme v 19:00 společnou 
večeří. Sebou: něco k jídlu na večerní stůl, (snídaně bude zajištěna), 
spacák, karimatku a chuť sdílet společný prostor, známý i neznámý. 
� V sobotu 6. 1. bude v 9:00 v dýšinském kostele zahájení tříkrálové 

sbírky. Najdou se prosím koledníci a vedoucí skupinek? 
� V neděli 7. 1. bude svátek Křtu Páně, kterým končí vánoční doba. 
� V neděli 7. 1. bude v 17:00 v dýšinském kostele koncert, po němž 

se bude prodávat keramický betlém. Z výtěžku zaplatíme další rok 
studia indické dívce Marii Shalini v rámci Adopce na dálku. 
� V sobotu 13. 1. bude v 18:30 na dýšinské faře setkání chlapů. 
� V soboru 20. 1. bude v 18:30 Marek Novotný na dýšinské faře 

přednášel o svých cestách do Tanzánie. Součástí přednášky bude i 
promítání fotek.  
� Pokud máte někdo zájem o novoroční žehnání bytu či domu, dejte 

vědě knězi (737 814 525, boyda@centrum.cz) 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Volek a oslík 
Mladý vůl a osel stáli 

v betlémské stáji a zahřívali 
teplým dechem Ježíška. Pro 
všechny už skončil denní ruch, 
pastýři odešli, muzikanti dohráli, 
Marie se choulí přitisknutá na 
Josefa na hromadě sena a oba 
oddychují, Ježíšek spí, jen pro 
vola a oslíka ještě práce 
neskončila, neboť s nočním 
chladem je třeba dýchat na 
nemluvně ještě intenzivněji. Oba 
jsou už ospalí a unavení, ale 
nevyměnili by svou hlídku za nic 
na světě, neboť z drobounkého 

těla, které zahřívají, jako by naopak sálalo teplo a světlo, rozlévá se jim 
v celých jejich zvířecích útrobách a svítí odleskem v jejich velkých 
očích.   

Když konečně přišlo ráno, propletl se ještě rozespalý hospodář 
mezi všemi dary pastýřů, které se po celé stáji neuspořádaně 
povalovaly, kopl do spícího Josefa, aby mu řekl, že takhle to nejde, 
neboť nic nemá proti tomu, že si sem v noci vzali návštěvu, ale on že to 
po nich uklízet nebude.  Pak obě zvířata odvázal, aby je odvedl na trh          
k prodeji. 

Volka si koupil jeruzalémský tesař. Potřeboval silné zvíře, aby ho 
zapřahal do poražených klád, které stahoval do své dílny uprostřed 
rušných ulic hlavního města, kde je osekával v trámy. O oslíka dlouho 
smlouval chudý výrobce oleje, který měl svých několik desítek 
zkroucených olivovníků zasazených na úpatí Olivové hory. Když osla za 
poloviční cenu odváděl z trhu, radoval se, že už nebude muset sám 
vláčet  ke kupcům hliněné nádoby naplněné žlutavým olejem. 

Míjela léta naplněná prací. Ve zvířatech sice zůstala zapsána 
vzpomínka na ten zvláštní pocit, který je naplňoval při zahřívání dítěte 
v betlémské stáji, ale rok od roku se měnila v zasutou událost dávného 
mládí, která snad už ani není pravda. Teď už se jejich hřbety prohýbaly 
nejen pod tíhou nákladů, ale i obtížené stářím. A přece se to všechno 
ještě mělo jednou vrátit.  

Oslík odpočíval uvázaný u ohrady svého pána. Najednou se kdesi 
objevili dva muži, rozvázali provaz a vedli ho pryč. Výrobce oleje chvíli 

 234

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti  
– fara 

úterý 
• 15:00 – setkání 

předškoláků - fara 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání u 

modlitby nad Písmem  
- fara 

středa 
• 17:00 – mše sv.   
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.         
• 15:30 – příprava na 

první sv. přijímání – 
fara 

pátek 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 - setkání 

mládeže – fara     
sobota 
• 17:30 - mše sv.  
neděle 
• 10:30 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 2. a 4. neděle 
v měsíci) 

• 11:00 – mše sv.  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 8:45 

– kaple na návsi               
2. neděle v měsíci: 
setkání nad tématem, 
4. neděle: povídání u 
buchet 

 
 

 

kontakt:  

 

P. Pavel Petrašovský  
tel. 737 814 525  
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 

VÁNOČNÍ PROGRAM: 
� neděle 24. 12. – Štědrý den:  
� 8:45 – mše sv. ze 4. neděle adventní – kaple v Druztové  
� 11:00 – mše sv. ze 4. neděle adventní – kostel v Dýšině 
� 18:00 – štědrovečerní večeře pro osamělé – fara v Dýšině 
� 22:00 – půlnoční mše sv. – kaple v Druztové 
� 24:00  - půlnoční mše sv. – kostel v Dýšině 
� pondělí 25. 12. – slavnost Narození Páně 
� 8:45 – mše sv. – kaple v Druztové 
� 11:00 – mše sv. – kostel v Dýšině 
� 15:30 – 16:30 – dýšinský kostel otevřen k prohlídce betlému 
� úterý 26. 12. – svátek sv. Štěpána 
� 8:45 – mše sv. – kaple v Druztové 
� 11:00 – mše sv. – kostel v Dýšině 
� 15:30 – 16:30 – dýšinský kostel otevřen k prohlídce betlému 
� středa 27. 12. – svátek sv. Jana Evangelisty 
� 17:30 – mše sv. s  žehnáním vína - kostel v Dýšině 
� čtvrtek  28. 12. – svátek sv. Mláďátek betlémských 
� 17:30 – mše sv. - kostel v Dýšině 
� pátek 29. 12. 
� 17:15 – adorace s možností zpovědi – kostel v Dýšině 
� 18:00 – mše sv. – kostel v Dýšině 
� sobota 30. 12. 
� 17:30 – mše sv. – kostel v Dýšině 
� neděle 31. 12. – svátek sv. Rodiny, sv. Silvestra I., papeže 
� 8:45 - mše sv. s obnovou manželských slibů – kaple v Duztové 
� 11:00 – mše sv. s obnovou manželských slibů – kostel v Dýšině 
� 23:15 – mše sv. na poděkování za uplynulý rok  
� pondělí 1. 1. – slavnost Matky Boží Panny Marie 
� 8:45 - mše sv.– kaple v Duztové 
� 11:00 – mše sv. – kostel v Dýšině 

 

A říká osel volovi:  
No to mi řekni, ty vole, 
všichni jsme z toho hotoví,  
co jsou ty lidi za spolek? 
Daří se jim skvěle, 
mají Spasitele, 
zahřát ho na těle  
musí osel a volek 
Pěkně na něj dejchej, 
jen se neostejchej 
nekašli, nekejchej,  
ať má teplej podolek. 
                                 bratři Ebenové 



protestoval, ale pak se podíval na stářím shrbené tělo osla a mávl nad ním rukou. Aspoň nebude muset 
kopat jámu, až zdechne.  

Poslední oslův náklad měl být muž s jasnýma očima a pokojem v tváři, který si sedl na jeho hřbet. A 
právě tehdy se to stalo znovu. Ono zvláštní teplo a jas zalily staré oslí srdce. Věděl s jistotou, že betlémská 
stáj se vrátila, že dítě, na které dýchal, je tady znovu. Lidí přibývalo a za chvíli z nich byl velký zástup, jenž 
řval, volal, křičel a halekal. Osel byl nešťastný, že ruší tehdejší klid oné noci ve stáji. Čím dál tím víc cítil, 
jak je v rozporu to, co se mu děje uvnitř, s tím nemožným hlukem kolem něj. Zápolilo a zápasilo to spolu. 
Nikoliv nesení břemene, ale ten boj ho vyčerpal. Přešel  jeruzalémskou bránu a když z něj muž sesedl, 
udělal ještě pár nejistých kroků a svalil se mrtvý k zemi. 

O pár dní později naložil tesař na starého vola pár těžkých trámů, které nedávno opracoval. Vezl je 
ulicemi Jeruzaléma až do dvora římského místodržícího. Vojáci s lesklými přilbicemi jeho náklad odvázali, 
hodili tesaři pár mincí a jeden z trámů vložili hned na záda zbičovaného zakrváceného muže se slepenými 
vlasy a vousy. Jeho a volské oči se setkaly. A  tentokrát se do onoho ticha a světla betlémské noci vrátil 
vůl. Věděl, že je to znovu tady, jen ono světlo a teplo v jeho srdci bylo tentokrát ostré jako nůž, spalovalo a 
rozervávalo. Bylo to krásné i k nesnesení zároveň. Volek se skácel na dlažbu a vydechl naposled. Jeho 
majitel se na něj podíval a řekl: „Čekal jsem to, byl už starý.“                                             P. Pavel Petrašovský 
 

Zápis z jednání ekonomické rady a pastorační rady farnosti 
ze dne 28. 11. 2017 
 

přítomni: P. Petrašovský, p. Panc, p. Kalous, p. Bradáč, p. Bohuslav, pí. Blažková, pí. Koutecká, p.Blažek, 
pí. Stajnerová, pí. Havelková, p.Klimeš, pí. Čechová, p. Chvojka, pí. Kučerová 
 

� P. farář seznámil přítomné se situací finančního plnění ze stany obce Druztová. Oba poradní orgány se 
shodly na znění podkladu pro hlasování, zda daný obnos přijmout, či nikoliv a v případě přijetí najít 
vhodný program pro jeho využití. Po eliminaci různých variant bylo hlasováno s převahou hlasů v obou 
komisích tak, že doporučují částku přijmout bez předem daného určení, na co bude využita. Závěr: p. 
farář přijal rozhodnutí obou komisí jako výjádření poradních orgánů a ponechal si právo na konečné 
rozhodnutí.  
� P. farář seznámil členy obou rad, že chybí finanční prostředky na opravu podlahy v dýšinském kostele 

cca 110. tis. Kč. (asi 20 m2). P. Petrašovský oslovil písemně podnikatelské subjekty v okolí Dýšiny   
s popisem celé situace a žádostí o případnou podporu.  
� P. farář informoval přítomné, že pro zprovoznění historických lavic v dýšinském kostele  bude potřeba 

vynaložit cca 20 tis. Kč dodatečných nákladů. Obě komise souhlasí. 
� Pastorační rada i Ekonomická rada doporučuje do plaského archvivu předat matriky, inventurní 

seznamy, různá hlášení, kroniku však ponechat ve farnosti. 
� Otázka, kam uložit původní lavice z dýšinského byla odložena na další jednání. (V úvahu připadá půda 

kostela, půda fary či je prodat) 
� Zástupci Ekonomické rady se shodli na požadavku čvrtletních výsledků hospodaření farnosti (účetnictví 

zpracovává vikariátní účetní zaměstnaná Biskupstvím plzeňským), aby bylo možné rozhodovat o dalším 
hospodaření farnosti na základě reálných podkladů.                Zapsala Marta Kučerová dne 28. 11. 2017 

  

Z historie farnosti 
 

V souvislosti se svěřením starých matrik a jiných materiálů do archivu v Plasích byl pořízem 
překlad starobylého zápisu v inventární knize z 18 stol., který zmiňuje několik dat z historie 
farnosti. Dýšinský farář asi před 150 lety do knihy latinsky zaznamenal: 

Kostel sv. Trojice a sv. Šimona a Judy prozkoumán a stav shledán uspokojivý. Kostel spadal 
patronátním právem ke kostelu sv. Jiří na Doubravce, a tedy městu Plzni. 

Okolo roku 1654 byl potvrzen stálý administrátor P. Jan Simonides, který patřil k řádu dominikánů.  
Kolem r. 1660 administroval faru a kostel P. Václav Vitacius. Vedl ji téměř 50 let až do své smrti na 

sešlost věkem (30. dubna 1706) a v kostele mu byl zřízen v presbytáři náhrobek, pod kterým je pohřben. 
R. 1696 byl u presbytáře napsán zápis nad křížem, který ale v r. 1740 zabílili. 

Hřbitov u kostela byl r. 1736 opraven a částečně 
dovybaven. Nová kostnice byla postavena r. 1728, pod 
správou P. Jana Seeplumera, pověřeného správce. Kostnice 
byla rozšířena a po opravě sem byly vráceny kosti.  

R. 1748 rozšířil P. Antonín Hallasch schody a sakristii, tu 
vydláždil a opravil. Současně byla postavena nová brána ke 
hřbitovu směrem k faře se sochou sv. Immaculaty a  s dře-
věným křížem na začátku.  

Kostelní hodiny byly postaveny z donace plzeňského 
magistrátu, který dýšinský kostel a faru podporoval, stejně, 
jako zdejšího kantora (ročně 1 zlatý 30 krejcarů). 

R. 1700 byly postaveny u kostela dvě zvonice, větší 
směrem ke Kyšicím a menší směrem k dýšinské obci. 

R. 1712 byla opravena fara zničená od ohně, kvůli 
kterému ostatně dostala farnost mnoho darů. 

 přeložila Mgr. Eva Němečková, Ph.D. (Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích) 

Poznámky z letošních oprav dýšinského kostela 
 

� Dlažba kostela byla v listopadu a prosinci zcela vyjmuta. Použitelné pískovcové desky byly na povrchu 
zbroušeny a znovuuloženy v první polovině lodi kostela, blíže k presbytáři. Druhá polovina kostela byla 
vdlážděna pískovcem novým. Na tuto opravu získala farnost dotaci 750 000,- Kč od Ministerstva kultury a 
60 000,- Kč od obce Dýšina. Významnou částku také věnovala p. Marie Pěnkavová ze Sedlecka. 
Děkujeme. 
� Za 300 000,- Kč, které farnost získala od Biskupství plzeňského, bylo v kostele vyměněno dožilé elektrické 

vedení a provedeno nové ozvučení. Využilo se rozebrané dlažby a většina kabelů se zakopala do země, 
čímž byl kostel ušetřen mnoha sekání do zdi. Přesto musel být za 20.000,- Kč proveden restaurátorský 
průzkum, aby se zasekáváním kabelů nezničily případné fresky, ale žádné malby v jejich dráze nebyly 
objeveny. 
� Farnosti se podařilo získat 10 historických lavic, které byly po opravě usazeny do dřevěných podlah 

v přední části kostela. Oprava a dřevo na podlahy 
si vyžádaly částku asi 35 000,- Kč. 
� Za 153 000,- Kč nechala farnost opravit barokní 

bránu na hřbitov. Kamenické práce prováděl 
Karel Granát ze starého Plzence, výměny krytiny, 
oštukování a nabílení se ujali sami farníci. Obec 
Dýšina na to přispěla částkou 40 000,- Kč.  

 

Duchovní obnova 
O víkendu 15. – 17. 12 2017 se konala 

adventní duchovní obnova farnosti na Lomci u 
Vodňan. Tématem promluv byly úvahy o sv. Máří 
Magdaléně. Mlčeli jsme, modlili jsme se, chodili po 
lomeckých lesech a bylo to krásné. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro děti: Cesta do Betléma 


